Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Venetiis, M.D.LVI

Parmenides, vel, de uno rerum onbium principio, et de ideis

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechteinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechteinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-254)

dum ò Euthyphro si uoluisses, summam eorum qua rogabam explicuisses, sed satis apparet, quam non promptus et libens ad me docendum accedas: & nunc utiq; cum in hoc esses, resisterbas: quòd si respondisses, fortassis dudum sanctitatem abs te didicissem: nunc autem (neesse est. n. interrogantem interrogatum sequi quacumq; ducit) quid tandem dicis sanctum esse, atq; sanctitatem? nonne scientiam quandam uouendi, atq; sacrificandi? **EVT.** Equidem. **SOC.** Nonne sacrificare est munera dijs offerre? **Vo**uere autem, à dijs petere? **EVT.** Et maxime quidem ò Socrates. **SOC.** Scientia ergo & dijs dandi, & ab ijs petendi hoc quidem pacto sanctitas erit. **EVT.** Perpulchre ò Socrates quòd dicebam intellexisti. **SOC.** Auidus sum ò amice sapientia tua, mentemq; adhibeo, nec excidere quicquam patiar frustra. At mihi dicas oro, quamnam hæc est ministratio erga deos? An esse dicis ab ijs petere aliquid, & ijs dare? **EVT.** Certè. **SOC.** Rectè ab illis petere, nonne est ea petere quibus egemus? **EVT.** Quid ergo? **SOC.** Rectè aut dare, ea quibus indigent illis offerre? Neque enim scitum esset ea alicui quibus non indiget elargiri. **EVT.** Veras narras ò Socrates. **SOC.** Mercatura igitur ò Euthyphro inter deos & homines mutua quaedam sanctitas erit. **EVT.** Mercatura, si sic nominari lubet. **SOC.** At nihil mihi placet, nisi sit uerum. Die ergo, quamnam dijs ex manneribus nostris utilitas. Nam que ipsi dent, nemo est qui ignoret. Nihil. n. nobis est bonum quin illi præbeant: qua uero à nobis accipiunt, quid illis conferunt? An tanto ipsis in hac mercatura præstamus, ut cū nos omnia ab illis bona suscipiamus, ipsi nihil à nobis boni reportent? **EVT.** Num opinaris ò Socrates deos ijs qua à nobis accipiunt, aliqua ex parte iniuari? **SOC.** At quid tandem erunt hæc nostra dona dijs oblata? **EVT.** Quid putas aliud quam honorem, uenerationem, & ut modo dixeram gratiam? **SOC.** Est igitur ò Euthyphro placitum modo dijs sanctū, non aut uile, aut amicū? **EVT.** Reor equidem maxime omnium amicū. **SOC.** Igitur sanctum rursus ut uideo est, quòd sit dijs amicū? **EVT.** Maxime. **SOC.** An est mirum igitur cū hæc dicis, quòd rationes tibi nequaquam consistunt, sed vacillare potius uidentur, ac me ueluti Dædalum culpæ, quòd eas nutare compellam? cum tamen ipse longè admodum artificiosior sis quàm Dædalus, dum ipse facis ut sermones in circulo reuoluantur. An non sentis orationem rursus in idem resuere? Meministi in superioribus sanctū & dilectum deo haud eadem, sed diuersa inuicem apparuisse? **EVT.** Memini. **SOC.** Nunc uero nequaquam animaduertis te sanctum deo amicū dicere: hoc aut nihil aliud est quàm deo dilectum. An non? **EVT.** Omnino. **SOC.** Ergo aut tunc non rectè concessimus: aut si rectè tunc, modo non rectè iudicaremus. **EVT.** Videtur. **SOC.** Igitur à principio rursus quid sanctum sit, examinandum est. Nam ego antequam discam, uolens ac libens ad stare nequaquam uerebor. Sed ne me contemas, imò mentem penitus adhibens quammaximè tunc exprime ueritatem. Nosti enim si quis hominū alius. Neque dimittendus es, quemadmodum Proteus, priusquàm dixeris. Nam nisi liquido sanctum ac prophanum nouisses, nunquam mecenarij cuiusdam gratia, uirum senem & patrem ut reum mortis persequi statuisses, sed deos timuisses, ne fortè minus id rectè aggredereris, atque ho-

minum conspectum ueritas esses. Nunc autem noui quòd sanctum & prophanum nosse plane opinaris. Dic igitur optime Euthyphro, neq; nos celes quid ipsum esse putes. **EVT.** Aliàs ò Socrates, nunc iam alio propero: hora. n. est ut abeam. **SOC.** Quid agis amice? Magna de spe me nunc abiens deiecisti, qua sperabam abs te quid sanctum, quid non sanctū discere, atq; ita Meliti accusatorum euadere, ostendens illi quòd ab Euthyphrone diuinarum sapientiam adeptus fuerim, neque uicarius ex mea rudiq; sententia nouum aliquid de diuinis inducturus sim, sed reliquum omne tempus rectius sim uicturus.

PARMENIDES,

VEL. DE VNO RERVM OMNIUM
PRINCIPIO, ET DE IDEIS.

MARSILII FICINI
ARGUMENT.

V M PLATO per omnes eius dialogos totius sapientie semina sparsit, in libro de Republica, cuncta moralis philosophiae instituta collegit, omnem naturalium rerum scientiam in Timæo, uniuersam in Parmenide complexus est theologiam: cuius in alijs longo intervallo ceteros philosophos antecesserit, in hoc tantum se ipsum superasse uidetur, & ex diuina mentis adytis intimoq; philosophia sacratio caeleste hoc opus diuinitus deprompsisse. Ad cuius sacram lectionem quisquis accedet, prius sobrietate animi mentis libertate se præparet quàm atreclare mysteria caelestis operis audeat. Hic enim diuus Plato de ipso uero subtilissime disputat, què admodum ipsum unum rerum omnium principium est, super omnia, omniaq; ab illo. Quo pacto ipsum extra omnia sit, & in omnibus, omniaq; ex illo, per illud, atque ad illud. Ad huius quèd super essentiam est, unius intelligentiam gradatim ascendit. Unum quippe in triplici ordine reperitur. In ijs que sentiunt, atque sensibus subijciuntur, & sensibilia nominantur. In ijs etiam que semper eadè sunt, & intelligibilia nuncupantur, non sensibus amplius, sed sola mente percipienda. Nec in ijs tantum, uerum etiam supra sensum & sensibilia, intellectumq; & intelligibilia ipsum unum existit. Quamobrè hoc in dialogo Zeno Eleates primo Parmenidis Pythagorici discipulus unum esse in sensibilibus probat, ostendens quòd si hæc multa essent, nullo modo unius natura participantia, errores plurimi sequerentur. Deinde Socrates Zenoni non repugnans quidem, sed cum altius eleuans, ad considerationem unius & uniatum què in rebus intelligibilibus insunt, perducit, ne in hoc uero quòd sensibilibus inest, moretur. Ex hoc igitur ad Ideas inuestigandas perueniunt, in quibus rerum unitates consistunt. Postremo Parmenides ipse senior haud quaqua Socrati contradicens, sed inchoatam contemplationem eius absoluens, integram Idearum explicat rationem. Vbi quattuor de Ideis quæstiones inducit. Primo utrum sint. Secundo quorum Idea sint, & quorum minime. Tertio quales sint, quam uerum habeant. Quarto quò ab ijs que infra se sunt, participantur. Hinc iam ad unum quòd super intelligibilia & Ideas existit, ascendit ipse, nouemq; de illo suppositiones adducit, quinque si unum sit, quattuor si non sit unum, quærens quid utrinque sequatur. Hæc uero suppositiones à triplici unius, & duplici ipsius non esse partitione ducuntur. Unum quippe triplex, super esse, in esse, post esse reperitur. Ipsius uero non esse gemine considerationi subijcitur. Aut enim nullo modo esse, aut partim esse, partim non esse quis cogitat. Prima itaque suppositio tractat, si unum super esse existit, quid circa illud ad ipsum, & ad alia sequitur. Secunda, si unum in esse est, quò se habet ad seipsum atq; ad alia. Tertia, si unum sub esse ponitur, quid illi ad seipsum atq; contingit. Quarta, si unum super esse consistit, quomodo se habent alia & ad se & ad unum. Quinta, si est illud unum cum esse locatur, quid alijs ad se, & ad illud accidit. Sexta, si non est unum ita ut partim sit, partim minime sit, qua se rone ad se et ad alia habeat. Septima, si non est unum ita ut nullo modo sit, quo pacto se habet ad seipsum atq; ad alia. Octaua, si non est unum ita ut partim sit, partim non sit, quid alijs ad se, et ad illud eueniat. Nona, si non est unum ita, ut nullo modo sit, quid alia ad se, et ad illud denique patiatur.

Novem suppositiones de uno.

Hic uidetur desicere una alia suppositio, quæ dicit, si unum sub esse ponatur quò se habeant alia, & ad se, et ad unum?

In ijs

In ijs omnibus generatim intendit Parmenides potissimum hoc asserere, quod unum omnium principium sit: eoq; posito, ponatur omnia: sublato autem, interimantur. Itaque in primis quinque suppositiuius bus quinque rerū gradus posito vno in rerum ordine tradit. In quatuor vero sequentibus inquit quot absurda, quot errores, quantaq; mala ipso vno sublato sequantur. Prima ex quinque superioribus de vno supremoq; Deo differit, quomodo procreat disponitq; decem sequentium ordines. Secunda de singulis deorum ordinibus, quo pacto ab ipso deo proficiantur. Tertia de diuinis animis. Quarta de ijs, quae circa materiam sunt, quomodo à superius causis producuntur. Quinta de materia prima, quemadmodum suapte natura si eicetum est expers, & à primo vno dependet. Illud insuper aduertendum est, quod in hoc dialogo cum dicitur unum, Pythagorae eorum more quaeque substantia à materia penitus absoluta significari potest, ut deus, meus, anima. Cum vero dicitur aliud & alia, tam materia quam illa quae in materiam sunt, intelligere licet. His ergo praemis adque seruatis, ad ipsum dialogum veniamus.

Unum.

Aliud & alia.

CEPHALVS, ADIMANTVS,
ANTIPHO, GLAUCO, PYTHODO:
RVS, SOCRATES, ZENO,
P ARMENIDES.

Occasio dialogi.

VM domo è Clazomenis Athenas profecti essemus, iuxta forū Adimantum & Glauconē offendimus. Et manum meam phendens Adimantus, Salue, inquit, ò Cephalē, & si quo indiges quod nostra facultatis sic, dic. At ego, inquam, ad

id veni, quia vestra opera indigebo. Expone, inquit, quid sit quo indiges. Tū ego, Fratri vestro germano quod nomen erat? non .n. memini. Erat .n. fermē puer, quando primum huc è Clazomenis accessi. longū verò intercessit temporis intervallū. Patri tamen eius Pyrilampes nomen fuisse arbitror. Prorsus, inquit, ipse verò nomē Antipho. sed quid potissimum quaris? Hi, inquā, concius mei ardentes sunt sapientia amatores, audieruntq; hunc Antiphonē diu Pythodoro Zenonis socio familiariter usū, rōnes quas quondam Socrates, Zeno, atq; Parmenides inuicem pertractarunt, cum à Pythodoro frequentius accepisset, memoria retinere. Vera, inquit, dicis. Has itaq; audire desideramus. Haud difficile est, inquit. nā dum esset adolescentulus, eas diligenter meditabatur. Nunc verò apud aū, cui idē est nomen, circa rem equestrem vt plurimum versatur. Caterū, si opus est, ad eū proficiscamur. modo .n. hinc domum abijt. habitat autē propē in Melita. Cū haec dicta fuissent, accessimus, domiq; inuenimus Antiphonē frenū quoddam aptandum fabro tradentē. Postquā verò ab illo discessit, & fratres adueniens nostri causam retulerunt: agnouit me quod prius illuc accessissem, & cōplexū me salutauit. Nobis autē oratibus, ut disputationē illā referret, primo quidē recusabat. esse enim opera non mediocris. deinde tamen exposuit. Dicebat ergo Antipho, Pythodorū narrasse, Zenonē atq; Parmenidē venisse quondā ad magnorū Panathenaeorum celebritatē, & Parmenidē iam senē atq; canum, aspectu decorum fuisse, annos fermē quinq; & sexaginta atatis agentem: Zenonē verò annos pene quadraginta natum, procerō insuper, & grato corporis habitu: dicebatur autē in delicijs Parmenidē esse. Diuertisse verò apud Pythodorū extra mēnia, in Ceramicō, ac eōdem aduentasse Socratē, aliosq; eū Socrate plurimos scripta Zenonis audire cupientes: tunc .n. primum ab illis aduēctā. Socratem

Verò eo tempore admodum iuuenem extitisse, legisse autē illis Zenonem ipsum. Parmenidem enim fortē extrā domum fuisse. Sic parum superfuisse legendum Pythodorus aiebat, cum intrasset domum ipse vna cum Parmenide & Aristotele, qui de triginta viris vnus fuit. Itaq; pauca quae legenda restabant, audisse: Veruntamen à Zenone prius omnia percepisse.

SOCRATEM igitur, cum ea audiisset, primam sermōnis hypotesim relegere iussisse: ac ea leeta, sic intulisse. Quomodo id dicis, ò Zeno, si multa sunt quae sunt, oportere ea similia, atque dissimilia esse. est .n. impossibile. Neq; enim vel dissimilia similia, vel similia dissimilia esse possunt. Nōne sic dicis? Sic certē, respondisse Zenonem. Nōne si impossibile est, dissimilia similia, aut similia dissimilia esse, impossibile est etiam multa esse? Nam si multa essent, impossibile quiddam eis accidat. Nū hoc sermones tui volunt? neq; aliud quicquam intendunt, quā per omnia asserere non esse multa, huiusq; ipsius vnamquāq; rationem coniecturam esse putas, ac totidem coniecturas attulisse te censēs, quot rationes attulisti, quod multa non sint? Sicne dicis? An ipse non rectē percipio? Imò respondisse Zenonem, optime quid haec scripta sentiant, intellexisti. Intelligo dixisse Socratem, ò Parmenides, quod Zeno hic non amicitia solium conspirare vult tecum, sed ijs etiam quae composuit. Idem enim quodammodo quod & tu scripsit: Verum per mutatione quadam nos decipere tētat, quasi aliud quā tu dicat. Nam tu in poëmatibus vnum vis esse hoc totum quod est, atque huius argumenta quam pulcherrima exhibes. Hic verò multa esse negat, coniecturas & ipse permultas ac validas praebens. Dum ergo alter vnum dicit, alter non multa, & eum in modum vterq; loquitur, vt non videantur idem inferre, cum tamen eadem fermē dicant, videntur nobis ista suprā nos dici. Ita est, ò Socrates, dixisse Zenonem. non omnino tamen rem tennes, quamuis cen canes Lacena benē insequeris & vestigas dicta. Primum enim hoc te fallit, quod se tollant id circō scripta, vt si, quod tu putas, cateri consequi nō possint, magnum quiddam sit nobis confectum. Sed quod quasitum tu putas, vltro sic euenit. Sunt enim haec reuera conscripta in suffragium Parmenidis, aduersus eos qui illum carpere nituntur, dicentes: si quidem vnum sit omne, ridicula plurima huic opinioni, ac etiam sibi penitus repugnātia euentura. Oppugnat igitur eos scriptum hoc qui multa esse volunt, ac plura vicissim obijcit, vt pateat multo absurdior a ex opinione illorum sequi, quod scilicet multa sint, quā ex opinione Parmenidis quod sit vnum, si quis diligenter examinarit. Ob hanc itaq; contentionem in ipsa iuuentute librum composui, quem surripens quispiam edidit antequam consultare mihi liceret, an edendus esset in lucem, necne. Id ergo te fugit, ò Socrates, quod existimas non iuuenili contentione, sed senili ambitione scriptum fuisse. Veruntamen, vt dixi, non ineptē coniecisti. Accipio, inquit Socrates, & puto sic se, vt dicis habere.

DE IDEIS QVAEDAM.

SED hoc mihi responde, putasne esse per se speciem quandam similitudinis? & huic aliam quandam contrariam dissimilitudinis speciem? in quibus duabus & ego & tu participemus, & alia

d iij qua

qua utiq; multa vocamus? atq; ea quacunq; in similitudine participant, similia fieri eatenus, quatenus participant? qua verò dissimilitudine dissimilia, & qua utrisque utraque? Quòd si omnia utrisq; contrarijs existentibus participant, in eo quod utroq; participant, similia & dissimilia inter se sunt, quid mirum? Si quis enim ipsa similia dissimilia esse diceret, vel dissimilia ipsa similia, monstrum quoddam, ut arbitror, diceret. Sin autem participantia in utrisque quippiam utraque pati assereret, nihil mihi, ò Zenon, mirandū esse videretur. Neque etiam id mirarer, si quis cuncta vnum diceret ex eo quod in vno participant, atque hæc eadem rursus multa, quia multitudine quoque participant. At si quod ipsum vnum est, hoc ipsum multa esse ostenderit, & ipsa multa vnum, iam summopere admirabor. Ac de cæteris oibus eodem modo. Nam si genera ipsa, & species in seipsis ista contraria recipere dicat, admiratione profecto dignum erit. Etenim si quis me vnum ac multa esse demonstraret, nihil mirum. si quidem volens multa me asserere, dixerit alia esse dextera mea, sinistra alia, alia anteriora, alia posteriora, & superiora deniq; ac inferiora similiter: multitudinis quippe, ut arbitror, particeps ipse sum: vnum verò me ostendere volens, dixerit, quod e nobis qui septem sumus, ego vnus homo sim, vnius particeps, similiter nihil mirum. Quamobrè vera utraque affirmantur. Si ergò quippiam talia conetur, vnum & multa eadē demonstrare, lapides videlicet, ac ligna, & reliqua huiusmodi, vnum & multa ipsum ostendisse fatebimur, non tamen vnum multa, neq; multa vnum, neq; mirabile quippiam dixisse, sed quod oēs confiteremur. At si quis eorū qua paulo antè dixi, primū species ipsas secundum seipsas seorsum distingueret, veluti similitudinem, dissimilitudinem, multitudinem, vnum, statum, motum, ceteraq; huiusmodi, deinde in seipsis ista cōmisceri feceritq; posse assereret, obstupescerem equidē, ò Zenon. Et si ea que scripsisti, ut vnum fortem decet, pertractata esse reor, multo tamen magis mirarer atq; letarer, si quis posset hanc eandem quæstionem in ipsis speciebus penitus implicitam, quemadmodum in rebus que videntur, expositum est, ita & in ijs qua ratione comprehenduntur, clarius explicare. Dum hæc Socrates diceret, aiebat Pythodorus se putasse Parmenidem & Zenonem in singulis esse aduersus Socratem indignatos, eos autē summa quadam attentione auscultasse, ac frequenter alterutrum respicientes subrisisse, quasi Socratem admirantes. Vnde cum finem Socrates loquendi fecisset, dixisse Parmenidē, ò Socrates, quàm dignus es admiratione propter impetum illum disputandi.

VERVM mihi dicas oro. Tu ita, ut dicis, seorsum quidem ipsas species discreuisti, seorsum etiam speciebus participantia, videturq; tibi quiddam esse ipsa seorsum similitudo, cuius & nos participes sumus, & quiddam seorsim vnum, quiddam seorsim multa, & omnia quacunq; nuper à Zenone audisti. Mihi quidem videtur, Socratem respondisse. Num talia quadam inquis, rogasse Parmenidem, ceu iusti speciem quandam ipsam per seipsam, & pulchri, & boni, atq; oium deniq; talium? Prorsus. Nunquid speciem hominis seorsum à nobis, & cæteris eiusdem generis, & ignis etiam, & aqua speciem? Sæpenumero, inquit Socrates, in hæc

sum ambiguitate versatus, vtrum de ijs perinde ut de superioribus dicendum sit, an secus. Vtrum de ijs etiam dubitasti, ò Socrates, que ridicula forte quis putet, sicut de pilis lutæ, & macula, & alijs ignobilissimis rebus atque vilissimis? num ambigis vtrum ponenda sit horum cuiusque separata species, aliud quiddam ab illis existens, qua nos pertractamus, an non? Nullo pacto, inquit Socrates: sed qua videmus hæc & sunt: speciem verò quandam illorum esse putare, forte nimis ridiculū esset. Aliquando tamen hæc me cogitatio perturbauit, ne quid forte sit in omnibus idem: sed vbi paulisper institi, inde rursus discessi, metuens ne in nugas nullis vquam verbis explicandas mersus perirem, vnde reuersus ad ea que species habere prædiximus, circa illa iam versor. Iuuenis adhuc es, ò Socrates, necdum te Philosophia complexa est. Amplectetur autem, ut mea fert opinio, quando nihil istorum neglexeris, nunc verò ad opiniones hominum ob atatem respicis.

HOC igitur mihi dic. Videnturne tibi, ut aiebas, species quadam existere, & ea que illis participant, illarum cognomenta sortiri? Veluti similitudine participantia similia, magnitudine magna, pulchritudine atq; iustitia, pulchra & iusta vocari? & maxime quidē, inquit Socrates. Nonne quodcumq; speciei particeps sit, vel totam speciem vel partem participat? An est alius pter istos participandi modos? Et quis alius? Socrates ait. Vtrum videtur tibi tota species in vnoquoq; multorum esse vna existens? an aliter? Quid prohibet esse vnam? vnum ergò & idē in multis seorsum positus, totū simul vnum erit, atque ita ipsum à seipso seorsum existet. Nequaquā, inquit Socrates. Verum sicut dies vnus deniq; vbiq; semel adest, nec ipse tamen à seipso secernitur, ita nil prohibet quālibet spēm vnam & eandē simul multis adesse, nec tamē à seipso secerni. Belle ò Socrates vnum idem simul in multis ostendis, ac si multos hoīes velo te gens, dicas vnum in multis totum esse. nonne tale quiddā dicis? Forfitan. An ergò totum velamen singulis, vel pars eius alia alteri aderit? Pars. Diuisibiles igitur, inquit, ò Socrates, spēs erunt, & q̄ illis participant, partē capient, nec amplius in quolibet tota, sed pars cuiusq; vnum erit. Sic apparet. Quid igitur, nūquid dices vna spēm reuera & diuidi, & vnam esse? Nullo modo. Cōsidera itaq; si ipsam magnitudinē partiaris, & vnumquodque plurium magnorum parte magnitudinis minore quā ipsa sit, magnum erit, nonne procul à ratione videbitur? Prorsus. Quid verò, ipsius æqualis parte vnumquodque paruum participans, habebit quo minore existente quā ipsum æquale, id quod habet æquale alicui sit? Impossibile. Sed & aliquis nostrū ipsius parui partem habebit, qua ipsum paruum maius est, quippe cū ea pars ipsius existat, atque ita ipsum paruum maius erit. Id autem cui ablata pars adicitur, minus erit, & nihilo maius quā antea fuerit. Istud inquit fieri non posse. Quo igitur modo, ò Socrates, ait, cætera speciebus participabunt, cū nec secundū totas, neque secundū partes participare queant. Per Ionē non leue quiddā hoc ad determinandum mihi quidem videtur. Ad illud autē quid ais? Quòdnam? Reor te idcirco quālibet speciem putare vnam, quia cum plura quādam magna abs te videntur, vna quaedam forsan idea tibi videtur oīa perspicenti

cienti, unde ipsum magnum unum esse putas. Vera dicitur. Quid si ipsum magnum atq; alia quae magna sunt animo, eodem modo consideres per omnia? nonne unum quiddam magnum iterum apparebit, quo haec omnia magna videri necesse est? Apparet. Idcirco alia iam magnitudinis species praeter ipsam magnitudinem, & participantia magnitudine, iterum elucebit, & in ijs omnibus alia rursus, quae uniuersa sint magna, nec amplius unaquaeq; species una erit, sed numero potius infinita. At forsitan, inquit Socrates, quilibet harum specierum notio quaedam est, nec alibi esse quam in ajs. potest. sic. n. unaquaeq; una erit, nec contingent quae tu dicebas. Quid ergo? inquit. qualibet notio una est? notio aut nullius notio? At hoc impossibile. Sed cuiusda? Cuiusda? sanè. Existens, vel non existens? Existens. Nū unius cuiusda, quod notio illa in oibus sequens intelligit, ideam unam? Prorsus. Præterea nonne species erit, hoc quod intelligitur unū esse, semper in oibus eadem? Necessarium hoc quoq; videtur. Quid verò? inquit Parmenides, an non necesse est, cū cetera speciebus participant, ex notionibus unūquodq; constare, & intelligere singula? Vel cū sint notiones, nihil tamen intelligere? Sed neq; id, inquit, rationem habet, verū quā maximè sic ista mihi se habere videntur, has quidē species tāquam exēplaria in natura consistere, cetera verò ijs similia fieri, atq; esse simulacra, nec aliter ista speciebus participare, quā quod illis similia sunt. Si quid igitur, ut ais, speciei simile est, nū possibile est spēm ipsam non esse similem eius quod ipsi simile factū est, quatenus ipsi factū est simile? An cogitari pot simile non esse simili simile? Non certè. Simile aut nonne eiusdem speciei necessario particeps est, cuius & illud cui simile sit? Necesse est. At quo similia participantia similia sunt, nonne illud ipsa species erit? Oīno. Nō igitur pot quicquam speciei simile esse, nec species alteri. Nam praeter ipsam speciem, species alia semper emerget: quod si illa cuiquam sit similis, alia rursus. nec unquam progressus iste cessabit, quin noua species semper occurrat, si species participantis similis sit. Verissima loqueris. Non ergo per similitudinem cetera speciebus participant, sed alius quidam praeter ea querendus est participandi modus. Apparet. Cernis, o Socrates, quāta sequitur ambiguitas, si quis species quae spēs sunt. ipsas secundū se distinguat? Et maximè, inquit. Scitō insuper te nondū, ut ita dixerim, comprehendere, quanta sit difficultas si unāquāq; rerum speciem segregatam ab alijs ponas. Quō id, inquit? Multa quidem alia sunt: sed hoc est maximum: quia si quis illas nec nosci oportere contendat, cū sint tales quales esse debere species dicimus, eum sanè qui ista dicat, nemo possit redarguere, nisi multarum rerū penitus & ingeniosus sit, qui isthuc contendat, paratusq; pterea sequi demonstrantem, & plurima longa ambage inferentem. persuaderi autem non poterit, qui ignotas illas esse contendat. Cur, o Parmenides, ait Socrates. Quoniam, o Socrates, & te arbitror, & quemuis aliū quicunq; essentiam quandam ipsam secundum se existentem ponit, eam in nobis esse non fore concessurum. Quo enim pacto, inquit Socrates, ipsa secundum seipsam esset? Recte loqueris. Nonne igitur quocunq; ex ideis inuicem respiciunt quae sunt, ipsa ad seipsas essentiam habent, non autem ad ea quae circa nos sunt, seu simulacra, siue

quomodocunq; illa quispiam nominet, quibus nos participantibus singula esse denominamur? Quae verò circa nos sunt illis equiuoca, ipsa similiter ad seipsa non ad species sunt, & sui ipsorum non illarum quaecunq; rursus similiter nuncupantur. Quomodo dicitur? inquit Socrates. Veluti si quis nostrum alicuius dominus aut seruus sit, non ipsius domini quod dominus est, seruus existit, neque ipsius serui quod seruus est, dominus est qui dominus dicitur: sed haec utraque est tanquam homo. Ipsa verò dominatio seruitutis ipsius existit id quod est, & ipsa iterum seruitutis eodem modo ipsius dominationis est seruitutis: nec ea quae nobis insunt ad illa, nec etiam quae illic sunt, ad nos referuntur: sed, ut dixi, ipsa sui ipsorum & ad seipsa sunt, & quae hic sunt similiter ad seipsa respiciunt. Intelligi sine quod dico? Prorsus intelligo. Nonne & scientia ipsa quod scientia est, illius ipsius quod est veritas, scientia est? Omnino quidem. Qualibet rursus scientiarum quae est quod est, alicuius existentium est scientia, an non? Profecto. Scientia verò nostra, nonne veritatis quae circa nos, scientia erit? Et rursus, unaquaeq; nostra scientia, uniuscuiusque eorum quae circa nos sunt scientia? Necesse est. Veruntamen ipsas species neque nos habere, neque circa nos esse posse assentiri? Non profecto. Nunquid scientia specie genera singula noscuntur? Certè. Quam speciem nos haud habemus. Non certè. Nulla igitur species à nobis cognoscitur, cū ipsius scientia participes minimè simus. Non apparet. Ignorū itaque nobis ipsum pulchrum, & ipsum bonum est, & omnia denique quae ut ideas esse supponimus. Videtur. Considera & hoc etiam grauius. Quidnam? Num facteris, si est ipsum quiddam scientia genus, multo id praestantius futurum hac nostra scientia, & ipsam pulchritudinem ac reliqua eodem pacto? Imò. Nonne si quid aliud est ipsius scientia particeps, nullum nisi deum dices supremam habere scientiam? Necesse est. Num poterit deus cū ipsam scientiam sit amplexus, hac nostra dignoscere? Cur non? Quoniam, inquit Parmenides, confessi sumus, o Socrates, neque species illas ad nostra vim habere quam habent, neque nostra etiam ad superna, verum utraque ad seipsa referri. Consensimus planè. Ergo si apud deum suprema ipsa dominatio est, atque ipsa suprema scientia, nunquam aut dominatio ipsa nobis dominabitur, aut ipsa scientia nos, vel aliud nostrorum quicquam cognoscat: sed & nos similiter dijs minimè imperabimus imperio nostro, neque diuinum quicquam scientia nostra percipiemus. Et illi item eadem ratione nec nostri erunt domini, neque res humanas cū dijs sint, animaduertent. At nonne valde mirabilis, inquit, hic sermo videbitur, si quis deum cognitione priuauerit? Hac quidem, o Socrates, inquit Parmenides, aliaque praeter haec multa necesse est speciebus contingere, si quidem haec rerum ideae sint, & aliquis unamquāque harum, cū ex se sit, ab alijs separet. Unde vacillat quisquis hac audit, ac dubitat, ne forte ideae nihil sint omnino: vel si sint, necesse sit eas humana natura ignotas esse, adeo ut qui haec dicit, cū dixisse aliquid videatur, mox illud, ut paulo ante patebat, mirum & incredibile videri. & viri admodum ingeniosi esse, percipere posse quod nam sit ipsum per se cuiusq; genus, et ipsa secundū se essen-

Ipsum pulchrum & ipsum bonum nobis ignotum.

tia cuiusq. necnon mirabilioris viri officium esse, hac postquam inuenerit, alios docere posse, sufficienter omnia discernentem. Assentior ò Parmenides, inquit Socrates: quæ enim dicis, menti meæ mirifice consonant. Veruntamen, inquit Parmenides, si quis prædictis rationibus motus species rerum existentium auferat, neq. speciem ipsam vnusquisq. distinguat, haud sanè reperiet, quò conuertat intelligentiam, cum non permiserit ideam vnusquisq. rerum existentium eandem semper existere, & in hunc modum differendi etiam facultatem funditus subuertet. Talem quandam rationem tu quoq. præcipue sensisse mihi videris. Vera dicis. Quid itaq. de philosophia facies? quò his ignoratis te vertes? Haudquaquam discernere id in presentia videor. Priusquam te exercitaris, ò Socrates, definire aggredieris, quid pulchrum, iustum, bonum, & aliarum qualibet specierum, hoc enim pridem animaduerti, hic te audiens vnà cum hoc Aristotele disputantem. Pulcher sanè atq. diuinus, mihi crede, impetus iste tuus, qui ad rationes se fert. Ceterum collige teipsum, diligentiusq. te in ea facultate exerce, quæ inutilis esse videtur multis, & quadam garrulitas nunc cupatur, dum iuuenis es, alioquin te veritas fugiet. Quis est igitur exercitationis huiusmodi Parmenides? iste, inquit, quem à Zenone audisti. Sed etiam illud tuum aduersus hunc dictum miratus sum, cum diceres non in ijs quæ oculis percipiuntur, eorumq. errore cogitationem sistere oportere, sed ad ea conscendere, quæ quis maxime ratione comprehendere, ac verè esse putaret. Quia mihi videtur, inquit, non esse arduum, hoc pacto similia videlicet, atque dissimilia, ceteraue qua rebus existentibus competunt, explicare. Et probè quidem dixisti. Est autem præter hoc, illud etiam obseruandum, vt non modo si est aliquid supponas, ac deinde qua proueniunt ex suppositione consideres: Veruetiam si non sit, supponas, si modo rectè exercitari velis. Quo pacto id ais? Verbi causa, si velis circa istam suppositionem quam Zeno inuexit, si multa sunt, quid euenturum est ipsis multis ad seipsa & ad vnum, & vni ad seipsum & ad multa. Ac rursus si non sunt multa, iterum considerandum quid accidat vni atque multis, tum ad seipsa, tum inuicem. Et rursus si supposuerit esse similitudinem, vel non esse, quid potissimum ex vtraq. suppositione contingat, tã ijs quæ supposita sunt, quam ceteris omnibus ad seipsa pariter, atq. inuicem. Eadem quoq. de dissimilitudine ratio est, de motu, statu, generatione, corruptione, esse, atq. non esse, & vt vno verbo complectar, de quocunq. supponitur aut esse, aut non esse, siue quamuis aliã passionem suscipere: consideranda sunt quæ ex suppositione proueniunt ad seipsum, & ad quodlibet aliorum quodcunq. elegeris, & ad plura, & ad vniuersa similiter, & alia rursus ad seipsa atq. ad aliud quodcunq. assumpseris, siue vt existens, siue vt non existens ipsum posueris, si modo absolutè exercitatus veritatè sis penitus inspecturus. Arduum, inquit, opus narras, nec te omnino intelligo. Quin tu ipse infers aliquid, illo ipso modo percurrens, vt clarius intelligam? Grande, ò Socrates, onus seni imponis. Tunc Socrates, cur non ipse, ò Zeno, hanc rē discitis? Cui Zeno, subridens respondit, Ipsum, ò Socrates, oremus Parmenidem, neque enim leue quiddam est, quod ait. An non vides quantum sit negotiū,